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Habilitação
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TEUTONIA / RS

UNIVERSIDADE LUTERANA DO BRASIL
AELBRA EDUCAÇÃO SUPERIOR - GRADUAÇÃO E PÓS GRADUAÇÃO S.A.

Recredenciada pela Portaria Ministerial n°906 de 17/08/2016-DOU de 18/08/2016 n°159, seção 1, p23

Período Ano/1 Normal (Mar/Jul)
Período Ano/2 Normal (Ago/Dez)
Período Ano/3 Intensivo Verão
Período Ano/4 Intensivo Inverno

CERTIFICADO DE CONCLUSÃO

2005/1  101562    A ACAO PEDAGOGICA NA EDUCACAO INFANTIL E NOS ANOS INICIAIS     8.50  068  04
2005/1  101547    LUDICIDADE E PSICOMOTRICIDADE                                  8.70  068  04
2006/1  101540    ABORDAGENS PSICOPEDAGOGICAS                                    ISEN  068  04
2006/1  104657    AQUISICAO DA LINGUAGEM ORAL E ESCRITA                          7.40  136  08
2006/1  101560    PESQUISA: A CRIANCA DA EDUCACAO INFANTIL E ANOS INICIAIS       ISEN  068  04
2006/1  104509    PRODUCAO TEXTUAL                                               ISEN  068  04
2006/1  101508    TECNOLOGIAS DA COMUNICACAO E DA INFORMACAO                     ISEN  068  04
2006/2  101597    ARTE-EDUCACAO                                                  ISEN  136  08
2006/2  203658    MATEMATICA APLICADA A EDUCACAO INFANTIL E ANOS INICIAIS        ISEN  136  08
2006/2  101554    ORGANIZACAO DOS ESPACOS GEOGRAFICOS NA INFANCIA                ISEN  068  04
2006/2  101528    PROJETOS EDUCATIVOS INTERDISCIPLINARES                         ISEN  068  04
2007/1  101599    ESTAGIO: EDUCACAO INFANTIL E ANOS INICIAIS I                   8.00  068  04
2007/1  101550    LITERATURA NA EDUCACAO INFANTIL E NOS ANOS INICIAIS            8.10  068  04
2007/2  101600    ESTAGIO: EDUCACAO INFANTIL E ANOS INICIAIS II                  8.80  136  08
2008/1  101555    CIENCIAS NATURAIS NA EDUCACAO INFANTIL E NOS ANOS INICIAIS     9.60  068  04
2008/1  101601    ESTAGIO: EDUCACAO INFANTIL E ANOS INICIAIS III                 8.70  068  04
2008/2  101619    ATIVIDADES COMPLEMENTARES                                      APRO  200  00
2008/2  990101    COMUNICACAO E EXPRESSAO                                        ISEN  068  04
2008/2  990100    CULTURA RELIGIOSA                                              ISEN  068  04
2008/2  991004    CURRICULO E GESTAO EM AMBIENTES EDUCATIVOS                     ISEN  170  10
2008/2  101602    ESTAGIO: EDUCACAO INFANTIL E ANOS INICIAIS IV                  9.00  136  08
2008/2  101563    ESTUDOS SOCIAIS NOS ANOS INICIAIS: HISTORIA E GEOGRAFIA        DEZ   068  04
2008/2  991001    FUNDAMENTOS DA ACAO PEDAGOGICA I                               ISEN  170  10
2008/2  991002    FUNDAMENTOS DA ACAO PEDAGOGICA II                              ISEN  170  10
2008/2  101504    HISTORIA DA EDUCACAO                                           ISEN  068  04
2008/2  990103    INSTRUMENTALIZACAO CIENTIFICA                                  ISEN  068  04
2008/2  991003    ORGANIZACAO DO TRABALHO PEDAGOGICO                             ISEN  170  10
2008/2  990102    SOCIEDADE E CONTEMPORANEIDADE                                  ISEN  068  04
2008/2  103534    SOCIOLOGIA DA EDUCACAO                                         ISEN  068  04

               DISCIPLINAS DISPENSADAS OU FORA DO CURRICULO EM VIGOR

1999/1  101014   *ESTRUTURA E FUNC. DO ENSINO DE I E II GRAUS I                  DISP  060  04
1999/1  101015   *ESTRUTURA E FUNC. DO ENSINO DE I E II GRAUS II                 DISP  060  04
1999/1  707040   *FILOSOFIA I                                                    8.40  060  04
1999/1  101035   *HISTORIA DA EDUCACAO I                                         DISP  060  04
1999/1  104080   *LINGUA PORTUGUESA I                                            8.00  060  04
1999/1  403074   *RELACOES HUMANAS E DINAMICA DE GRUPO                           9.00  060  04
1999/1  103082   *SOCIOLOGIA GERAL I                                             8.50  060  04
1999/2  706040   *CULTURA RELIGIOSA                                              8.50  060  04
1999/2  101008   *EDUCACAO DE ADULTOS                                            9.50  060  04
1999/2  101017   *FILOSOFIA DA EDUCACAO I                                        9.50  060  04
1999/2  101065   *SOCIOLOGIA DA EDUCACAO I                                       9.10  060  04
2000/1  101062   *PSICOLOGIA DA EDUCACAO I                                       8.50  060  04
2000/2  403129   *HISTORIA E EVOLUCAO DA PSICOLOGIA                              7.40  060  04
2000/2  103223   *METODOLOGIA CIENTIFICA                                         9.00  060  04
2000/2  403200   *PSICOLOGIA GERAL                                               9.80  060  04
2001/1  201069   *BIOESTATISTICA                                                 DEZ   060  04
2001/1  403080   *EPISTEMOLOGIA DA PSICOLOGIA                                    9.00  060  04
2001/1  403130   *PSICOLOGIA SOCIAL CONTEMPORANEA                                8.10  060  04
2001/2  403010   *GENETICA DO COMPORTAMENTO HUMANO                               6.00  060  04
2001/2  403208    PSICOLOGIA DA ADOLESCENCIA                                     8.00  060  04
2001/2  403125    PSICOLOGIA SOCIAL                                              8.80  060  04
2003/1  401016    EPIDEMIOLOGIA                                                  8.10  060  04
2003/1  403205   *PSICOLOGIA INFANTIL                                            7.30  060  04
2003/2  406084   *FUNDAMENTOS MORFOFISIOLOGICOS                                  7.50  060  04
2003/2  103225   *METODO DE INVESTIGACAO CIENTIFICA EM PSICOLOGIA                7.90  060  04
2003/2  403212   *PSICOLOGIA DA ADULTEZ E DO IDOSO                               7.10  060  04
2004/1  403131   *PSICOLOGIA COGNITIVO - COMPORTAMENTAL I                        7.00  060  04
2004/1  403231   *PSICOLOGIA DA PERSONALIDADE                                    7.30  060  04
2005/1  101515   *EDUCACAO INCLUSIVA                                             8.10  068  04
2005/1  101505   *ESTUDOS BIOLOGICOS EM EDUCACAO                                 6.00  068  04
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         TRANSFERENCIA - 1999/1

Convenções:   APRO - Aprovado         TRAN - Trancamento
  CURS - Cursando         CANC - Cancelamento
  DISP - Dispensado       NCOM - Não Compareceu
  REPF - Rep. por Faltas  REPR - Reprovado
  ISEN - Isento por Equivalência Interna
  DEZ - Corresponde a Grau Final 10.0

Observações
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2006/2  991009   *ORGANIZACAO DO TRABALHO PEDAGOGICO                             9.80  136  08

   
               DEMONSTRATIVO DE DISCIPLINAS ISENTADAS
1999/1  101014    ESTRUTURA E FUNC. DO ENSINO DE I E II GRAUS I                isentou a 991004
1999/1  101015    ESTRUTURA E FUNC. DO ENSINO DE I E II GRAUS II               isentou a 101540
1999/1  707040    FILOSOFIA I                                                  isentou a 991001
1999/1  101035    HISTORIA DA EDUCACAO I                                       isentou a 101504
1999/1  104080    LINGUA PORTUGUESA I                                          isentou a 990101
1999/1  403074    RELACOES HUMANAS E DINAMICA DE GRUPO                         isentou a 101597
1999/1  103082    SOCIOLOGIA GERAL I                                           isentou a 991001
1999/2  706040    CULTURA RELIGIOSA                                            isentou a 990100
1999/2  101008    EDUCACAO DE ADULTOS                                          isentou a 101540
1999/2  101017    FILOSOFIA DA EDUCACAO I                                      isentou a 990102
1999/2  101065    SOCIOLOGIA DA EDUCACAO I                                     isentou a 103534
2000/1  101062    PSICOLOGIA DA EDUCACAO I                                     isentou a 991002
2000/2  403129    HISTORIA E EVOLUCAO DA PSICOLOGIA                            isentou a 101597
2000/2  103223    METODOLOGIA CIENTIFICA                                       isentou a 990103
2000/2  403200    PSICOLOGIA GERAL                                             isentou a 101597
2001/1  201069    BIOESTATISTICA                                               isentou a 101508
2001/1  403080    EPISTEMOLOGIA DA PSICOLOGIA                                  isentou a 104509
2001/1  403130    PSICOLOGIA SOCIAL CONTEMPORANEA                              isentou a 104509
2001/2  403010    GENETICA DO COMPORTAMENTO HUMANO                             isentou a 203658
2003/1  403205    PSICOLOGIA INFANTIL                                          isentou a 101560
2003/2  406084    FUNDAMENTOS MORFOFISIOLOGICOS                                isentou a 101554
2003/2  103225    METODO DE INVESTIGACAO CIENTIFICA EM PSICOLOGIA              isentou a 203658
2003/2  403212    PSICOLOGIA DA ADULTEZ E DO IDOSO                             isentou a 101528
2004/1  403131    PSICOLOGIA COGNITIVO - COMPORTAMENTAL I                      isentou a 101554
2004/1  403231    PSICOLOGIA DA PERSONALIDADE                                  isentou a 203658
2005/1  101515    EDUCACAO INCLUSIVA                                           isentou a 991002
2005/1  101505    ESTUDOS BIOLOGICOS EM EDUCACAO                               isentou a 991004

2006/2  991009    ORGANIZACAO DO TRABALHO PEDAGOGICO                           isentou a 991003

Prestou o Exame Nacional de Desempenho dos Estudantes - ENADE na data de 09/11/2008, tendo
atendido ao que preceitua o parágrafo 5º, do art. 5º da Lei nº 10.861 de 14 de abril de 2004.
  ----------------------------------------------------------------------------------
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